
Poder Legislativo
Câmara de Vereadores do Município de Vilhena 

Palácio Vereador Nadir Ereno Graebin
Gabinete do Vereador Samir Ali

PROJETO DE LEI N^.^OQ DE 02 DE JUNHO DE 2023

DENOMINA E OFICIALIZA ESCOLA MARIA CELUIR 
DUARTE O PRÓPRIO PÚBLICO QUE ESPECÍFICA.

Art. I2- Fica denominada e oficializada o próprio público a Escola Maria Celuir Duarte localizada 
entres as Ruas Palestra Itália, Florianópolis, Jorge Teixeira e 2.007 (dois mil e sete), no bairro Embratel.

Art. 2s Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Vilhena/RO, 02 de junho de 2023.

SAMIR AU 
Vereador

0

VILENA



JUSTIFICATIVA

Justifica-se a denominação da futura escola municipal em razão de prestar homenagem a 
Senhora Maria Celuir Duarte, moradora desta cidade de Vilhena/RO, que fez parte da história do bairro 
Embratel.

De mais a mais, sempre foi ativa e presente aos cuidados do seu bairro, beneficiando a 
comunidade, ora tendo ações de caráter personalíssimo voltadas sempre em prol da coletividade, 
conquistando o respeito e reconhecimento dos moradores do bairro em que morava.

Logo, sendo especialmente um grande exemplo de cidadã e sinônimo de perseverança, visto 
que foi servidora pública municipal, cursando ensino superior posteriormente, entre outros

Vilhena/RO, 02 de junho de 2023.

r*

SAMIRA

Av. Tancredo Neves, 4308, Jardim América, 76.987-650 - Vilhena/RO 
69 3322-4333 / 3321-2751 - diretorialegislativa.cmv@gmail.com
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HISTÓRICO

Maria Celuir Duarte, nascida na cidade de Santo Antônio do Sudoeste/PR, no dia 24 de março de 
1975. Gerando assim apenas 02 (dois) filhos: Maycon Douglas Duarte de Souza e Michely Ketly Duarte.

Onde mudou-se para a nossa cidade de Vilhena/RO e, posteriormente vindo a trabalhar na 
Prefeitura Municipal desta cidade inicialmente como serviços gerais/zeladora, e concomitantemente 
terminou o seu ensino médio.

Conforme explanado, feito isso, Maria continuou os seus estudos e se licenciando em pedagogia 
no ano de 2013 e, logo fazendo e se formando em uma pós-graduação no ano de 2017.

Posto isso e simultaneamente, Maria como sempre muito esforçada e empenhada, foi aprovada 
no concurso público deste Município como professora, e em pouco tempo como de praste, sendo 
querida pelos seus alunos, pais e companheiros de trabalho, municiado pela sua simplicidade e 
entusiasmo pelo seu trabalho.

Outrossim, Maria era uma pessoa extremamente alegre, carismática e de uma integridade 
invejável. Conhecida principalmente e respeitada por toda a sua dedicação em zelar das ruas do bairro 
Embratel, onde morou até a data de seu falecimento.

Infelizmente faleceu no dia 11 de agosto de 2020, deixando um marido e os seus 02 (dois) filhos.

Por fim, informamos que ela deixou um legado de respeito, amor, honestidade, caráter e 
fraternidade que o manterá vivo na memória de cada familiar e de cada amigo que ela deixou.

Av. Tancredo Neves, 4308, Jardim América, 76.987-650 - Vilhena/RO 
69 3322-4333 / 3321-2751 - diretorialegislativa.cmv@gmail.com
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REFERÊNCIAS

BRASIL. Lei n9 2.474, de 29 de agosto de 2008. Dispõe sobre a denominação dos 
logradouros, bairros e bens públicos e dá outras providências.

Vilhena/RO, 02 de junho de 2023.

(

SAMIR Atí 
Vereáaor

Av. Tancredo Neves, 4308, Jardim América, 76.987-650 - Vilhena/RO 
69 3322-4333 / 3321-2751 - diretorialegislativa.cmv@gmail.com
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MARIA CELUIR DUARTE
fCPF 408.837.202-78 --

Matncula
096503 01 55 2020 4 00033 288 0010764 78

$**a Emiacirtt,*\*Sa
Uníáo consensual. 4b anos -

Coi

Fefnintne Parda

Santo Antonio do Sudoeste-PR 506Q39/SESDEC/RO ••*•

CA'RtvvA DU ART i; ail . náo consta, ro-cidenta e dem .. ,.ia yrn V.’htca/RO A ia!.^-ua era
domiciliada, á Rc.d 532. 6761, Parque Sâo Pauto, em Vílfíena-RO-

• DOM. m N-r-» oe,

í Onz& tíe to de dois mil e vinte, ás lOh 14min ** 08 2020
I tnaKOo
íHospitaí Regional Adamastor Teixeira de Oliveira.à Av. Sabmo Bazerm da Queiroz, 4S3-1, Jardim Améiíç
f «tá Vflbena-RO «•

MENINGITE - -

Carmtério Cristo Rai de Vilhana/RO •» Alt XANDRE I í : If i Ut ANGI. N8ERO
* *> «*»» tm ttmu o.4s«»
D; ANDRÉ LUiZ OLIVEIRA DE CARVALHO, CRM n° 3991/RO «

sar>

, Nascida am 24 de março de 1975. Pelo declararás foi-ms dito. que a falecidá deixou Lens a mveniüriar s niio
A.. '.-..' inAsp-s-mu saoomiu ono u ■ a elenuirt Vi-. ; umao estável com Ato-.dr.Ap iAlipd

eixou dois (2) Who*: M e Maycon
r:-r.As ;0'í/Vi;-!ú99).ApiAsAnUdo P Um ujiu-Ao !•• OMo O'. Miííisléitr. in Suúcto n //UííOOSin 

; A -xalúmento^serito de Emoiurnenlct; Custas e Saio (Pace a Lei Federal ni: | -

^gtagxrwKScM ""T Tooauritrnto cmuT-íiv 4aÜG -S:v í£í LLAlLw AQ
Tjixi ttocxniwrtu
Ti^ai dgTci»Í>wr fX 4:yf

—Zifi
Numoia íonnrSijcâii 01 3M-xiwan sir*-»;*] RO.

u-m*:*}CcPmyJiwn.i!

U.U'. -T'. aiáaMa Ditto aroao yáMi^nti 
■ ■ ■ .fP’M'i.: <■> , L;vv l-

idjfeo acifna nflo

/ tí Oito'© &?# á TaôvAwwte:
H [rfíí/VoftlS : . " i

<.***.* 4
...... . <.• •Jv^ionOuflooi Hof%s Ona*!

y
ulíáA '

J f lí#
.iAA'1’ ’ LUiitóòRcHü&m

■ U ‘ lÔÜ ■ fã» 
U iis> AüIc/o-a-D

Ay BarãadóRio B/mm. 3203 ■ Cantm 
CEP 76 980-000. - Fom; {69)3322-3654 - F** 

l < 69)3322-1489
/ /

j’ . M,

«V* ««•««* "

/1



PREFEITURA MUNICIPAL DE VILHENA

MAPA DE LOCALIZAÇÃO
ESCOLA EMBRATEL

FONTE DOS DADOS

Secretaria Municipal de Educação - SEMED
Imagem Google Satélite

ESCALA NUMÉRICADATA DE ELABORAÇÃO

1:584,4430/09/2022
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ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO ____ _

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHF~T 
PALÁCIO VEREADOR NADIR ERENO GRAEBlN 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Ofício n° 75/2023/GA3/CVMV

Vilhena/RO, 16 de maio de 2023

Ao Senhor

FLAVIO DE JESUS

Secretário Municipal de Educação

Assunto: Requerimento de Certidão Negativa

Senhor Secretário,

Ao tempo de cumprimenta-la cordialmente, solicito à Vossa Senhoria a 

emissão de Certidão Negativa declarando se há o nome de MARIA CELuiR 

DUARTE em estabelecimentos de educação, nos termos do artigo Io, incisos V, §ú 

da Lei Municipal n° 2.474/2008.

Na oportunidade, apresento protestos de alta estima e distinta
consideração.

Atenciosamente,

receb/do em
ÜAs/e,

Às_09_h^é 

Ass.:/o

Sarnir Ali
min

VEREA

SÉSÍ5^

Av. Tancredo Neves n° 4308 - Bairro Jardim América - CEP 76 S80-65C - Vlilhena RO'
CNPJ n° 04.390.977/0001-13 

Fone: 69-3322-4333
e-mail: gabinQtedovereadorzeca@gmail. com



V PODER EXECUTIVO 
MUNICÍPIO DE VILHENA 
ESTADO DE RONDÔNIA 
Secretaria de Educação

Ofício n.° 346/2023/SEMED Vilhena, 18 de maio de 2023.

Ao Senhor: 
Samir Ali 
Vereador

Objeto: Resposta ao Ofício n° 78/2023/CVMV

Ao tempo de cumprimentá-lo, informamos que, referente à solicitação sobre certidão de 

NADA CONSTA em nome de MARIA CELUIR DUARTE não há “ESCOLAS”, com tal nome ou 

assemelhado.

Sendo o que tínhamos para o momento, nos colocamos a disposição.

Atcnciosamente

Íx Costa
Secretario Adjunto de Educação 

Decreto n° 57.689/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 
Av. Sabino Bezerra de Queiroz, n° 4134 - Bairro Jardim América 

Telefones: (69)3321 - 4300



ESTADO DE RONDÔNIA 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILrfe^ 
PALÁCIO VEREADOR NADIR ERENO GRAEBIN 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Ofício n° 74/2023/GAB/CVMV
Vilhena/RO, 16 do maio de 2023.

Ao Senhor

WAGNER WASCZUK BORGES

Secretário Municipal de Saúde

Assunto: Requerimento de Certidão Negativa

Senhor Secretário

Ao tempo de cumprimenta-la cordialmente, solicito à Vossa Senhoria n 

emissão de Certidão Negativa declarando se consta o nome de MARIA C£í_u;A 

DUARTE em estabelecimentos de saúde no município, nos termos do artigo Io, 

incisos V, §ú da Lei Municipal n° 2.474/2008.

Na oportunidade, apresento protestos de alta estima e ü.V. .
consideração.

Atenciosamente,

Samir Ali
VEREAC^fí

Av. Tancredo Neves n° 4308 - Bairro Jardim América - CEP 76.980-650 - Vlilhena-RO.
CNPJ n° 04.390.977/0001-13 

Fone: 59-3322-4333
e-mail: gabinotedovereadorzeca@gmail. com



Secretaria Municipal 
de Saúde

VILHENA sus
PRCfElIURA MUNICIPAL

Ofício n.° 241/2023/GAB/SEMUS Vilhena/RO, 17 de maio de 2023.

À Vossa Senhoria,

SAMIR ALI
VEREADOR DO MUNICÍPIO DE VILHENA

Nesta cidade de Vilhena

Assunto: Oficio n° 74/2023/CVMV8
í
s Assunto: Requerimento Certidão Negativa em nome de Maria Celuir Duarte.
$
u
CAa
2
ü

s Senhor Vereador,5
1
3

Apraz-nos cumprimentá-lo, em resposta ao Ofício n° 74/2023/CVMV, no qual 

Vossa Senhoria solicita informações se há em nome de MARIA CELUIR DUARTE, Unidades 

de Saúde no Município de Vilhena, informamos que em nossos registros não consta este 

nome em nosso sistema local do Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde - CNES.

S
I
I

«I

II& Sem mais para o momento, reiteramos votos de estima e consideração.
!3.
§
ã
33 Respeitosamente,<3
3
55
7- « 
11ií RECEBIDO EU

ÚJLJ-Jzl
•i jra: / 7- / <r________

Ass: n)/y y / ‘

a
/

(ASSINATURA DIGITAL)
- WAGNER WASCZUK BORGES

Secretário Municipal de Saúde 
Decreto n.° 60.332/2023

Elaborado por: Rafael Almeida.

FUNDO MUMOMLDCSAÚIX
CNPJ 21.467.C08/C001.32Estado de Hondônia

Rua Geraldo Magela n.° 4B8 Centro 
Vilhena CEP: 76980-060 fone: (69) 3322-294S



18/05/2023,07:13 Re: Ofício n° 74/2023/GAB/CVMV - Vereador Presidente Samir Ali

Re: Ofício n0 74/2023/GAB/CVMV - Vereador Presidente Samir Ali
protocolosemus@vilhena.ro.gov.br 
Para: presidencia@vilhena.ro.leg.br

17 de maio de 2023 às 12:35

Em 2023-05-17 13:20j presidencia@vilhena.ro.leg.bn escreveu:
Bom dia!

Segue anexo para protocolo o Ofício n9 74/2023/GAB/CVMV^ de autoria 
do Vereador Presidente Samir Ali, o qual requer Certidão Negativa. 
Favor acusar recebimento.
Atenciosamente,
3éssica Cristina Catafesta 
Assessora Técnica da Presidência 
Portaria n9 054/2023 
Recebido enviado ao setor SAA

aboutblank 1/1
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ESTADO DE RONDONIA 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENA 
PALÁCIO VEREADOR NADIR ERENO GRAEBIN 

GABINETE VEREADOR ZECA DA DISCOLÃNDIA

Ofício n° 76/2023/GAB/CVMV

Vilhena-RO, 16 de maio de 2023.

Ao Senhor

MAURITANI RIBEIRO VIEIRA

Secretário Municipal de Terras - SEMTER 

Prefeito Municipal de Vilhena

Assunto: Requerimento de informações para denominação de logradouros.

Senhor Secretário

Ao tempo de cumprimenta-la cordialmente, solicito à Vossa Senhoria o 

mapa cadastral (com croqui indicando a localização exata da área) e relatório 

técnico exatamente das Avenidas/Ruas Florianópolis; Jorge Teixeira; Palestra 

Itália e 2.007, no Bairro Embratel conforme imagem anexa, nos termos do artigo 

1o, incisos IV e V, §ú da Lei Municipal n° 2.474/2008, para elaboração de Projeto de 

Lei com o objetivo de atribuir a nova escola que será levantada a denominação 

MARIA CELUIR DUARTE.

Na oportunidade, apresento protestos de alta estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

\drebidi
Samir Air

VE^EÂDOR
hsjüJMZL

SEMTER

Av. Tancredo Neves n° 4308 -Éairro ,Jardim América - CEP 76.980-650 - Vlilhena-RC.
CNPJ n° 04.390.977/0001-13 

Fone: 69-3322-4333
e-mail: gabinetedovereadorzeca@gmail. com



MUNICÍPIO DE
VILHENA

TERRAS

(5"Proc.n

•^.Folhas
<

^7p

Oficio n° 251/2023/SEMTER

Vilhena/RO, 01 de junho de 2023.

limo. Sr.
PRESIDENTE DA CVMV
VEREADOR SAMIR ALI
Câmara de Vereadores do Município de Vilhena

Senhor Vereador,

Em atenção ao Ofício n° 076/2022/PRESIDENCIA/CVMV, encaminhamos 

a Vossa Senhoria mapa e relatório técnico, elaborado pelo arquiteto Jader Nicolau Volpi, 
afim de subsidiar quaisquer tomada de decisão, quanto a elaboração de projeto de lei 
que visem modificações.

Sendo o que tínhamos para o momento, reiteramos protestos de
elevada estima e consideração.

Restíeitqsamente,

/

MAURITANI RIBEIRO VIEIRA
Secretário Municipal da Terras 

Decreto n°. 59.131/2023

DATA DO RECEBIDO: OP / Ok /2023 

HORÁRIO: ii/T5 : horas

ASSINATURA:

ESO

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTÔNIO VILELA - PAÇO MUNICIPAL 
Rua Rony de Castro Pereira n° 4177 - Bairro Jardim América - Fone n° (69) 3321-1240 ou 3919-7017



PR lU’EITUFlA DE
VIILHENA

TERRAS

REELATÓRIO TÉCNICO 

LOCALIZAÇÃO

ASSUNTO " TLOCALIZÃÇÃÕ DEARciA DATA: 31/05/2023

A área citada no ofício n° 76/2023/GAB/CVMV, entre a Avenida 

Florianópolis,, Rua F'a.estra Itália

Equipamento Público, lota único, quadra 09 do Setor 26.
Rua 2607 e a Rua Jorge Teixeira é o

/ JaderVolpi
Arquiteto e Urbanista 

SEMTER-- CAU A74717-3



quitefc e Urbanista
,CAU\Am7 ■ ,

MUNICÍPIO DIE
VILHENA

TERRAS

QUAD ÍA 09 - SETOR 26

ESCALA: DESENHO DATA:
Sem escale JADER 31/05/2023
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Fundação Universidade do Tocantins PitelaVTii

V,'m
O Reitor da Fundação Universidade do Tocantins, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a outorga de grau, em 10 
de maio de 2012, do curso de graduação - PEDAGOGIA - confere o título de mkiWifflii

Licenciada .m( ma

MARIA CELUIR DUARTE
*

brasileira, natural de Santo Antonio do Sudoeste - PR, nascido(a) em 24 de março de 1975, RG 506039 SESDC/RO, 
outorga-lhe o presente Diploma, para que possa gozar de todos os direitos e prerrogativas legais. /‘g mm*m.jfi

Palmas-TO, 07 de agosto de 2013.

obog
Joaber Divino Macedo 

Reitor
Maria Celuir DuarteDenise Sodré Dorjó

Diplomado(a)Pró-Reitora de Graduação
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Informações Cadastrais

Nome: MARIA CELUIR DUARTE Matricula: 10748 Situação: DEMITIDO

Lotação: DOCENTES HABILITADOS

Classi ESTATUTÁRIO Natureza Efetivo (Estatutário) Forma de Investidura: Concurso Público

Admissão 08/06/2015 Desliqamen*c: 06/08/2020 Local de Trabalho: ESCOLA IVETE BRUSTOLIN

Horàno de Trabalho: 00:00 às 00:00 Hqi as Semanais: 40

Forma tíe Trabalhu: In Loco

Cargo PROFESSOR NIVEL III S.l. 40H EXPANSÃO Faixa: MAGM03 Valor: 3.063,00

Dados Financeiros

Competência TipoFoQta Salário Base Outros Proventos Vencimentos Descontos Redutor Constitucional Liquido

1/2020 FOLHA DE PAGAMENTO 3.838.26 Q D3.063,00 1.125,26 0,00854 38 2.884,88

2/2020 FOLHA DE PAGAMENTO a3.063,00 1.668,74 48446 Q4.362.74 0,00 3.898,28

3/2020 FOLHA DE PAGAMENTO 3.063,00 Q 936 15 □2.600,45 5.663,45 0.00 4.727.30

135 SALÁRIO li PARCELA3/2020 Q Q3.063,00 1.916.49 1.916,49 0,00 0,00 1.916,49

4/2020 FOLHA DE PAGAMENTO Q 812.17 D3.063.00 1.600.88 4.663.88 3.851,710,00

5/2020 FOLHA DE PAGAMENTO 3.063,00 1.748,73 4.311,73 Q 633.79 Q 4.117,940,00

120 FOLHA DE PAGAMENTO 3.063,00 Q 1.003.64 D3.347,11 6.410.11 0,00 5.406,47

7/2020 FOLHA DE PAGAMENTO 3.063.00 Q 1.003,64 Q3.335,11 6.398.11 5.394,470,00

8/2020 FOLHA DE PAGAMENTO 3.063.00 1.109,70 2.130,70 □ 226.25 D 1.904.450.00

8/2020 RESCISÃO 18.800.49 G3.063.00 18.800.49 . 2.281.00 Q 0.00 16.519,49

12/2020 RESCISÃO COMPLEMENTAR 3.063,00 0.00 G 45.00 G0.00 0,00 -45,00
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